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Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2023

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Dům, kterému se ve Staré Bělé říká 
Zlatý jelen, získala obec do svého vlast-
nictví na podzim loňského roku. Hned 
nato začala plánovat kompletní rekon-
strukci exteriéru i interiéru. 

V říjnu 2022 zažádala o národní dota-
ci. Letos v  červnu ji získala a  ve Staro-
bělském zpravodaji zveřejnila i konkrétní 
plány z připravené projektové dokumen-
tace. V  první polovině září přišlo i  sta-
vební povolení a spolu s ním vypsal sta-

robělský úřad výběrové řízení na fi rmu, 
která opravu provede. To uzavřel 2. října.   

Starobělský úřad za budovu vloni za-
platil 8 milionů korun, rekonstrukce má 
dle odhadů vyjít na 42 milionů. „13 milio-
nů korun půjde z rozpočtu obce, 15 mili-
onů bude spolufi nancovat město a zby-
lých 14 milionů korun pokryje národní 
dotace,“ upřesnil starobělský starosta 
Mojmír Krejčíček. 

Jelen má povolení. Kdo dům opraví?
Plánovaná rekonstrukce domu čís-
lo 173 se posunula do další fáze. 
Získala národní dotaci ze státního 
fondu podpory investic v programu 
Brownfi eldy i  stavební povolení. 
V  říjnu bude mít starobělský úřad 
jasno, která z fi rem zakázku získá. 
Rekonstrukci za 42  milionů korun 
vedení obce plánuje na příští rok.  

Rodinné dožínky. Foto: Markéta Bednárková

pokračování na straně 4
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7. 10. | sobota | 18 hodin

Hudební výlety: 

Zahradní labyrint

koncert
Ensemble Castelkorn (Francie)
Husův sbor

8. 10. | neděle | od 9 hodin

Burčáková neděle

sál KD

13. 10. | pátek | 16 hodin

Rozloučení s létem 

s cimbálovou muzikou 

Úsměv

klubovna zahrádkářů

15. 10. | neděle | 14 hodin

Turnaj o pohár pana faráře 

ve stolním tenise

velký sál KD

15. 10. | neděle | 15 hodin

D rakiáda

Na Lukách

18. 10. | středa | 9 hodin

Beseda s lidickým dítětem 

Jiřím Pitínem

vestibul základní školy

19. a 20. 10. | čtvrtek a pátek 
| 16–18 hodin

Výkup kaštanů a žaludů

myslivna

Rada městského obvodu Stará Bělá 

na svém 15. a 16. zasedání mimo jiné 

rozhodla:

• ukončit nájemní smlouvu na pronájem 
prostor sloužících k podnikání (lékárny) 
v  objektu Blanická 187/1068, Ostrava 
s dosavadním nájemcem PharmDr. Ra-
dimem Valáškem se sídlem Ostravice 
833, a  to dohodou ke dni 31. 8. 2023,  
a uzavřít smlouvu o nájmu prostor slou-
žících k podnikání v  objektu Blanická 
187/1068, Ostrava o  celkové výměře 
128,23 m2 za účelem provozování lékár-
ny se společností Sanovia, a. s., se síd-
lem Těšínská 1349/296, Ostrava za cenu 
51 292 Kč/rok na dobu neurčitou s účin-
ností od 1. 9. 2023,

• poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
5 000 Kč společnosti MAR production, 
s. r. o., se sídlem Na Lukách 1025/12, Os-
trava na spolufi nancování natočení EP 
ostravské kapely SELF Made,

• uzavřít dodatek č. 3 k nájemní smlouvě 
na pronájem bytu číslo 5 v ulici Junác-
ká 700/112, Ostrava s  nájemcem R. K. 
na dobu určitou od 1. 9. 2023 do 31. 8. 
2024 za cenu 75 Kč/m2/podlahové plo-
chy/měsíc,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci stavby „Kolumbárium staro-
bělského hřbitova” – IV.  část, 7 kusů ko-
lumbárií s  15 schránkami v  jednostran-
ném provedení fi rmě Ing. Jiří Kotek se 
sídlem Valašská 44/1, Ostrava, Nová Ves 
za konečnou cenu 770 000 Kč,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na provádění technického dozoru 
stavby a  koordinátora BOZP při rea-
lizaci stavby: „Společenské centrum 
Zlatý jelen” Ing. Jiřímu Hořínkovi, se 
sídlem Na Pláni 617/27, Ostrava za cenu 
383 500 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na realizaci stavby „Výměna radiá-
torů v  šatnách ZŠ a  jejich napojení na 
otopný systém” společnosti JuMi mont, 
s. r. o., se sídlem Na Zámčiskách 960/16, 
Ostrava-Stará Bělá za cenu 192 718 Kč 
bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci stavby „Uložení chráničky 
pro kabel VO včetně obetonování a ruč-
ně kopaných sond kabelu VO“ společ-
nosti Tomáš Grohmann, se sídlem Vělo-
polí 83 za cenu 213 398 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na realizaci stavby „Oprava odvod-
nění části místní komunikace Povětron-
ní” společnosti Ekoaqua ochrana vod, 
s.  r.  o., se sídlem Samaritánská 798/8, 
Ostrava za cenu 244 815 Kč bez DPH, 

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na realizaci stavby „Havarijní 
oprava spodní střechy objektu Blanic-
ká 187/1068” Marku Pietrusovi se síd-
lem K Sosni 682, Václavovice za cenu 
539 688,60 Kč bez DPH,

• uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o  dílo 
č. 2023-100/SOD-6 na realizaci stavby 
„Stavební úpravy zdravotního střediska 
Stará Bělá, Blanická 1068/187 – Tepelná 
izolace fasády“ se společností KP RE-
VITAL, s. r. o., se sídlem Pod Lesíkem 
556/23, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, 
kterým se zvyšuje cena díla o  část-
ku 330  596,25 Kč bez DPH, a  tím se 
upravuje konečná cena díla na částku 
3  485  485,13 Kč bez DPH a  mění čas 
plnění díla o 15 kalendářních dní na cel-
kových 75 kalendářních dní od protoko-
lárního předání staveniště.

 
Jarmila Kaločová

tajemnice

Zprávy z radyKAM V ŘÍJNU

Počítačov ý kurz pro seniory 
začne příští měsíc

Od letošního listopadu bychom rádi obnovili lekce 
počítačové gramotnosti pro seniory. Konat se budou 
znovu v počítačových učebnách základní školy a lekto-
rem bude učitel informatiky Martin Šeděnka.

Doba setkávání se upřesní podle zájmu a provozu ve škole.

Zájemci se mohou hlásit na úřadě ve Staré Bělé – buď osobně u tajemnice Jarmily 
Kaločové, nebo telefonicky na číslech 599 424 104 a 723 430 780.  (jk)

Beseda 
s lidickým 
dítětem
panem Jiřím Pitínem

ve středu 18. 10. 2023 

od 9 hodin ve vestibulu 
základní školy ve Staré Bělé.

Je přístupná pro všechny .
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ŘÍJEN

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

TÝDEN KNIHOVEN

Zvířátka z knihy

2. 10. | během půjčování
vyrábíme zvířátka ze stránek 
vyřazených knih, tvořivá dílna 
pro děti a mládež

Druhý život knih

2.–6. 10. | během půjčování
prodej vyřazených knih

Kamil si moc rád čte

4. 10. | 10–11 hodin 
program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek

1. křižovatka ulic Mitrovická a Pod Lesíkem (u domu č. 333/6)
2. ulice Klečkova (parkoviště dole u ulice Mitrovické)
3. křižovatka ulic Studeňská a Slučí
4. ulice Ječmínkova (u domu č. 961/34)
5. ulice Gregárkova (za křižovatkou ulic Mitrovická a Gregárkova)
6. křižovatka ulic Do Svahu a Povětronní
7. ulice Vaňkova (před domem č. 454/12)

8. ulice Na Lukách (u regulační stanice plynu)
9. křižovatka ulic Mitrovická a Smyčkova (napravo za mostem)
10. ulice K Průplavu (u kontejnerů na separovaný sběr(
11. křižovatka ulic Potoky, Na Močárku a Povětronní (před garážemi)
12. křižovatka ulic Ruskova a Folvarek
13. ulice Holainova (za potokem na pravé straně u domu č. 469/25)

17. října

2023

18. října

2023

Kdy a kde bude možné vyhodit objemný odpad

Jaký bude postup
Kontejnery budou přistaveny v průběhu dne a následný den 
ve stejném pořadí odvezeny. Prosíme občany, kteří na uve-
dených místech nechávají auta, aby přeparkovali jinam.

Co do kontejnerů nepatří
Stavební suť a rostlinné zbytky – tráva, listí, větve.

Žádost o spolupráci
Prosíme všímavé spoluobčany, pokud vědí o černé skládce nebo 
nepořádku na veřejném prostranství, aby nám informaci předali 
– zavolali nebo napsali e-mail. Město nám podle potřeby přistaví 
další kontejnery. 

Kateřina Špesová
referent odboru stavebně správního

599 424 102, 724 960 700

V měsíci říjnu budou na třinácti místech Staré Bělé k dispozici velkoobjemové kontejnery na rozměrný odpad.
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Starobělská základní škola má letos 
tři první třídy. Všech jejich 56 žáků jsme 
slavnostně vítali 4. září 2023. 

Děti, rodiče a  další hosty slavnostně 
uvítala ředitelka školy spolu s vzácnými 
hosty – s  náměstkyní primátora měs-
ta Ostravy pro odbor kultury a  školství 
Andreou Hoff mannovou, starobělským 
starostou Mojmírem Krejčíčkem, farářem 
Bohuslavem Novákem a zástupkyní sdru-
žení rodičů Petrou Viktorínovou.

Děti obdržely dárky od Magistrátu 
města Ostravy, zřizovatele, sdružení ro-
dičů i školy. Všem moc děkujeme.

Krásným dárkem byl kufřík s  ostrav-
ským koníkem, který je refl exní a děti si 
ho dají na aktovku. Dostaly také zbrusu 
novou knížku pro ostravské prvňáčky 
s názvem Nevšední den knihovnice Kvě-
ty. Má napínavý děj a  zdařilé ilustrace. 
Jde o  projekt Knihovny města Ostravy, 

pokračování ze strany 1

Národní dotaci ze státního fondu pod-
pory investic v programu Brownfi eldy 
úřad získá až zpětně, jakmile bude re-
konstrukce hotová. „S  městem jsme se 
domluvili, že nám dotaci z  90 procent 
předfi nancuje, zbylých 10 procent pokry-
jeme my. Jakmile dotace přijde, pravdě-
podobně v  roce 2025, peníze vrátíme,“ 
vysvětlil Krejčíček.

Stavaře čeká spousta práce. „Demolice 
střechy včetně krovu, musí udělat žele-
zobetonový věnec a  střechu novou se 
střešními okny. Dále budou podkopávat 
základy kvůli vlhkosti. Vybudují výtah, 
který zpřístupní všechna patra budovy 
i  imobilním lidem. Opraví omítky i  fasá-
du. Za domem vzniknou i dvě parkova-
cí místa a zvětší se zatravněný prostor,“ 
vyjmenoval některé z plánovaných oprav 
Martin Novák ze starobělského staveb-
ně-správního odboru.

Návrat do roku 1898
Dům 173 rekonstrukce promění v kul-

turně-společenské centrum. Uvnitř 
vznikne klubovna pro matky s  dětmi, 
společenský sál, kavárna a  společen-
ská místnost pro historické dokumenty 
obce, spolků a  sbírek jednotlivců, pří-
padně i pro výstavy.

Vypadat má jako na přelomu 19. a 20. 
století. „Projektovou dokumentaci zpra-
coval projektant a  Starobělan Jiří Ho-

řínek. Plán proměny podrobně popsal 
v  červnovém Starobělském zpravodaji. 
To nadále platí, tím se budeme řídit,“ 
p řipomněl starobělský starosta Mojmír 
Krejčíček. 

„Pokud vše dopadne, jak má, bude 
překvapený každý, kdo půjde okolo. Dům 
bude k nepoznání,“ uvedl pro červnový 
zpravodaj projektant Hořínek. Zlatý jelen 

se má esteticky co nejvíce přiblížit pů-
vodnímu vzhledu z roku 1898. Zdobit jej 
má ornamentní fasáda s bosážemi – zdo-
bení, které vypadá jako psaníčko a  vy-
tváří plastickou strukturu fasády. Zmizet 
mají i velká okna s kovovým schodištěm. 
Nová okna budou dřevěná. 

 Markéta Groholová 

Rekonstrukce má stát 42 milionů korun. Zaplatí ji společně obec, město a evropská dotace.

Do tří prvních tříd letos nastoupilo 56 dětí.

Jelen má povolení. Kdo dům opraví?

Ve škole jsme přivítali prvňáčky
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O nastupující děti se ve škole tradičně starají ti nejzkušenější, deváťáci.

který fi nančně podpořilo město. Napsa-
la ji regionální spisovatelka Lenka Rož-
novská a ilustrace namalovala ostravská 
výtvarnice Denisa Fialová. Kniha je pro 
čtenáře okolo 6 až 7 let. Ukazuje dětem 
cestu ke čtení, otevírá dveře k dalšímu 
poznání a  objevování nového. A má je 
přivést do knihovny. Nezanedbatelný je 
také společně strávený čas dětí, rodičů 
a prarodičů při společném čtení.

Po uvítání se prvňáčci s rodiči přemís-
tili do tříd na první výukovou hodinu.

Dětem přejeme, aby se jim ve škole lí-
bilo a brzo si našly kamarády. Rodičům 
přejeme, aby měli ze svých dětí radost.

Těšíme se a věříme ve společnou spo-
lupráci v zájmu našich dětí.

Jana Poledníková
ředitelka ZŠ

Děti přišly přivítat paní učitelky, družinářky i  zástupci obce. A letos mimořádně taky náměstkyně ostravského primátora Andrea 
 Hoff mannová, která má na starosti školství.

Školáci s rodiči tradičně zaplnili přízemí pavilonu B, kde se uvítací ceremoniál koná.
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V  katastru je nesprávně zapsa-
ných více než 116 tisíc majitelů 
nemovitostí. Na konci tohoto roku 
jim uplyne lhůta, do kdy mohou 
chybu opravit a  přihlásit se tak 
o  svou nemovitost. Pokud to ne-
udělají, přejde majetek na stát. 
Ve Staré Bělé se to týká 31 lidí 
a 16 nemovitostí.  

Tisícům nemovitostí schází vl

Nejmenší starobělská nemovitost, 
které chybí správný vlastník, má pouhé 
2 metry čtvereční, největší 6  509 met-
rů čtverečních. Vesměs jde o  pozemky, 
které katastr označuje jako orná půda, 
ostatní komunikace, manipulační plocha 
nebo jiná plocha. 

V  jednom  případě chybí o  vlastníkovi 
jakékoli informace. Ve všech ostatních 
případech chybí některá z  důležitých 
informací pro jednoznačnou identifi kaci 
majitele. 

„Každý vlastník nemovitosti je v katas-
tru identifi kován jménem, příjmením, rod-
ným číslem a kompletní adresou trvalého 
pobytu. Pokud některý z  těchto údajů 
chybí, pak jej označujeme jako nedo-
statečně identifi kovaného vlastníka,“ vy-
světlila Michaela Tesařová, mluvčí Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majet-
kových, který problematiku řeší.  

Jak je možné, že nemovitosti nema-
jí správně zapsaného vlastníka? Původ 
chyby leží nejčastěji v období mezi roky 
1948 až 1989. „Tehdy se katastr nemovi-
tostí neudržoval řádně a v určitém obdo-
bí dokonce nebyl veden vůbec,“ objasnila 
příčinu mluvčí úřadu. 

Kolik nemovitostí – pozemků a budov – 
má v Česku nedostatečně identifi kova-
ného vlastníka? 

V katastru nemovitostí jsme k 1. září 
2023 evidovali celkem 116 417 nedosta-
tečně identifi kovaných osob, na které 
bylo zapsáno 330 274 položek majet-
ku. Položkou označujeme zjednodušeně 
řečeno záznam v  tabulce, řádek v  ex-
celu. Reálně se jedná o  143 044 unikát-
ních nemovitostí – 140 586 pozemků 
a  2  458  staveb. Jednu nemovitost totiž 
může spoluvlastnit více nedostatečně 
identifi kovaných vlastníků a  stejně tak 
jeden neidentifi kovaný vlastník může být 
majitelem několika nemovitostí. 

Jaká je situace ve Staré Bělé?
V katastrálním území Stará Bělá jde 

o 31 nedostatečně identifi kovaných osob. 
Na ně bylo zapsáno 136 položek – reál-

ně jde o 16 nemovitostí. V tomto případě 
se jedná v naprosté většině o pozemky. 
Rozdíl mezi počtem položek a  nemovi-
tostí je tak velký, protože mnohé z těchto 
nemovitostí mají několik spoluvlastníků.  

Jak lidé zjistí, zda patří nebo jejich 
předci patří mezi nedostatečně identi-
fi kované vlastníky, čili hrozí propadnutí 
jejich nemovitosti státu? 

Kompletní seznam nedostatečně iden-
tifi kovaných vlastníků za celou Českou 
republiku je zveřejněn na našich webo-
vých stránkách  www.uzsvm.cz/ceska-
-republika-1. Každý si v  něm může jed-
noduše ověřit, zda jemu či jeho předkům 
nepatří nemovitost, o které doposud ne-
měli tušení. 

Pokud se člověk v  seznamu najde, co 
vše musí doložit?

Základem pro zápis vlastnictví do ka-
tastru nemovitostí jsou listiny, které musí 
předložit ten, kdo na vlastnictví vznáší 
nárok. Konkrétně to jsou listiny týkající se 
osob, jako jsou rodné listy, oddací listy, 
úmrtní listy, rozhodnutí z dědických říze-
ní a další, a listiny týkající se nemovitostí, 
třeba kupní smlouvy, směnné smlouvy 
nebo výpisy z  dřívějších pozemkových 
evidencí či jiný doklad – nájemní smlou-
va uzavřená vlastníkem pozemku a další. 
Potřebné doklady mohou lidé najít v ar-
chivech, například v  pozemkových kni-
hách, na obecních úřadech a dalších mís-
tech, jako jsou třeba matriky.

Komu vlastník zmíněné dokumenty musí 
předložit?

Pokud někdo zjistí, že je nedostatečně 
identifi kovaným vlastníkem, musí v  ta-
kovém případě navštívit místně přísluš-
ný katastrální úřad a doplnit údaj, který 
v katastru nemovitostí chybí, a  to s pří-
slušnou listinou, či dokladem. Například 
když někdo zjistí, že mu jako vlastníku 
v  katastru nemovitostí chybí rodné čís-
lo, dostaví se na příslušný katastrální 
úřad s občanským průkazem, popřípadě 
s rodným listem. 

A když už vlastník nežije?
To je  drtivá většina těchto případů. 

V této situaci je jedním z nezbytných kro-
ků pravomocně ukončené dědické řízení. 
Pokud v něm nemovitosti nebyly zahrnu-
ty, je třeba iniciovat dodatečné projed-
nání dědictví. Příslušnost soudu je dána 
posledním bydlištěm zemřelého. Další 
důležité informace nalezne veřejnost na 
webových stránkách www.uzsvm.cz/niv.

Co konkrétně nastane 1. ledna 2024?
Pokud se vlastník nemovitosti nepřihlá-

sí nejpozději do 31. 12. 2023, uběhne lhůta 
stanovená občanským zákoníkem a ma-
jetek přejde na stát. Úřad  pro zastupová-
ní státu ve věcech majetkových bude ná-
sledně postupovat v souladu se zákonem 
o majetku státu. To znamená, že nemo-
vitosti nejprve nabídneme jiným státním 
institucím, jako jsou například Lesy ČR, 
Státní pozemkový úřad, státní podniky 
Povodí a další. Pokud státní instituce ne-
budou mít o majetek zájem, budeme pro 
něj hledat defi nitivního vlastníka mimo 
stát.

 Markéta Groholová

NEDOSTATEČNĚ IDENTIFIKOVANÍ VLASTNÍCI

V katastru nemovitostí 
chybí o vlastníkovi 

jakákoliv informace.

Vlastník  
není znám 

Nedostatečně  
identifikovaní vlastníci

U těchto osob  
chybí důležité informace  

k jejich jednoznačné identifikaci, 
jako například

datum narození nebo adresa.

Informací, které mohou chybět, je celá řada.
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lastník. Nejste mezi nimi i vy? 
Domnívám se, že nedostatečně identifikovaný vlastník…

… již nežije a neexistuje 
pravomocně ukončené dědické 
řízení se zahrnutím nemovitosti.

Mohu podat návrh na dodatečné 
projednání dědického řízení.

… již nežije, existuje pravomocně ukončené 
dědické řízení se zahrnutím nemovitosti 

nebo majetku a patřím mezi dědice.
... jsem já.

Dohledám a shromáždím doklady.

Podám návrh na zápis do katastru 
nemovitostí u katastrálního úřadu.

Rozhoduje 
soud.

Mohu podat žalobu 
na určení vlastnictví.

Katastrální úřad neuzná 
doklady za dostatečné.

Katastrální úřad uzná 
doklady za dostatečné  

a zapíše nového vlastníka.

ÚZSVM  
mi poradí, 

jaké doklady 
potřebuji.

Návod, který napovídá, co v každé z možných situací dělat.  

Dotčení Starobělané 

V katastrální území Stará Bělá stát 
eviduje 31 lidí, které považuje za ne-
dostatečně identifi kované vlastníky. 
V mnoha případech může jít o oso-
by, které již nežijí. 

Bajgarová Marie, Černá Jana, Čer-
ný Jan, Folta Alois, Foltová Fran-
tiška, Hajduček Jan, Holáň Josef, 
Holáň Štěpán, Holáňová Apolonie, 
Holáňová Karolina, Holáňová Karoli-
na, Holáňová Kristina, Jeřabáč Felix, 
Klečka František, Klečková Aloisie, 
Klega Josef, Klegová Jana, Nová-
ček Eduard, Slavík Josef, Slavíková 
Božena, Sýkora Antonín, Šenk Fran-
tišek, Šenková Ludmila, Špačková 
Ludmila, Turchan Otto Karel, Urbá-
nek Josef, Urbánek Petr, Urbánková 
Františka, Urbánková Marie, Vašková 
Žofi e, Vodní družstvo ve Staré Bělé-
-Výškovicích.

Aktuální seznam nedostatečně 
identifi kovaných vlastníků společně 
s často kladenými dotazy k této pro-
blematice naleznete na adrese www.
uzsvm.cz/niv. 

Hudební výlety Svatováclavského hudebního festivalu představí 
hudební sbírku skladeb 17. století biskupa Lichtenstein-Castelcor-
na díky francouzskému souboru starých nástrojů Ensemble Castel-
korn. Jejich program Zahradní labyrint odkazuje na kroměřížskou 
Květnou zahradu, kterou se můžete pomyslně procházet v sobotu 
7. října od 18 hodin v Husově sboru ve Staré Bělé. 

Jedna z  nejbohatších sbírek hudebnin ze 17. století ve střední 
Evropě, sesbíraná v  době působení olomouckého biskupa Karla 
Lichtenstein-Castelcorna, obsahuje kromě velkého množství sa-
krální hudby i hudbu světskou, zejména taneční, určenou zejména 
pro karnevaly v biskupských rezidenčních sídlech. Těšit se můžete 
především na virtuózní skladby pro housle, imitace nehudebních 
zvuků: hlasů zvířat, zejména ptáků a podobně. Zazní skladby jed-
něch z  nejznámějších skladatelů –  Bibera či Schmelzera (dvorní 
kapelník císaře Leopolda I.) a Döbela (varhaník na dvoře polského 
krále Jana Kazimíra). Užijte si imaginární hudební promenádu po 
rozlehlé a členité zahradě plné honosných staveb a zahradních la-
byrintů, ale i intimních zákoutí u osvěžujících kašen.

Ensemble Castelkorn (Francie) tvoří: Josef Žák – umělecký ve-
doucí, housle; Chloé Lucas – violon; Felipe Guerra – cembalo; Giu-
lio Quirici – teorba / kytara.

E-vstupenky zakoupíte pohodlně přes www.shf.cz. Vstupné: 
200 Kč / 150 Kč (student, senior 65+, ZTP) / 50 Kč (ZTP/P) / děti 
do 15 let mají vstup zdarma.  (ef)

Zahradní labyrint
starých nástrojů

HUDEBNÍ VÝLETY REALIZUJE
SVATOVÁCLAVSKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

Hudba 
stylově

KOSTELY / ZÁMKY 
KULTURNÍ A TECHNICKÉ 

PAMÁTKY

klasika
jazz

folklór

www.shf.cz

OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ
Husův sbor 

ZA FINANČNÍ PODPORY PARTNEŘI

OUTDOOR REKLAMA

ZAHRADNÍ LABYRINT
Schmelzer / Biber / Döbel

Ensemble Castelkorn (FRANCIE):
Josef Žák UMĚLECKÝ VEDOUCÍ, HOUSLE • Chloé Lucas VIOLON

Felipe Guerra CEMBALO • Giulio Quirici TEORBA / KYTARA

07/10
18.00

HV2023-A6-inzerce-zahradni-labyrint.indd   1 15.09.2023   13:22
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Aby děti obstály v  běžném životě, ve škole i  ve své 
pozdější profesi, musí dobře číst. Díky čtení se zdoko-
nalují v gramatice a pravopisu, rozšiřují si slovní záso-
bu, získávají vědomosti, rozvíjejí vlastní kreativitu a učí 
se porozumět textu.

Školní čtení hravě: nové knihy 
a poutavé čtenářské projekty

V kalendářním roce 2023 získala starobělská základní škola 
grant na nákup nových knih do školní knihovny za účelem ko-
nání několika projektů:

Čtenářské dílny
Konaly se alespoň jedenkrát za měsíc v  každé třídě 

1. a 2. stupně základní školy. Žáci si přinesli z domu nebo vybrali 
z žákovské knihovny knihu, ze které si v hodině českého jazy-
ka a  literatury četli, plnili zadané úkoly a sdíleli své poznatky 
s ostatními spolužáky.

Čtení nebolí 
Každý žák deváté třídy se staral o  prvňáčka. Společně ře-

šili nejen úkoly a  kvízy, které vycházely ze společného čtení. 
Vyvrcholením čtenářských aktivit bylo slavnostní pasování na 
čtenáře.  

Čtení nuda není 
Projekt na prvním stupni školy. Hodiny českého jazyka a lite-

ratury probíhaly venku pohybovou formou. Úkoly zaměřené na 
čtení byly úměrné věku dětí a jejich čtenářským dovednostem.

Literární šifry a kvízy 
Projekt se týkal především tříd na 2. stupni školy. Šifry i kví-

zy zpestřily probíraná témata i informování i autorovi. Pomoc 
k vyřešení mohli žáci nalézt v knize, která se nachází v knihov-
ně.

Recitační soutěž 
Tradičně se jí účastnili žáci napříč třídami. Slavnostní vyvr-

cholení se odehrálo v atriu školy spolu s předáním hodnotných 
cen a postupem do městského kola. 

Malujeme literární postavu  
Žáci kreslili ve výuce výtvarné výchovy nebo českého jazyka 

obrázek na základě společné četby. Podnětem byl například 
popis osoby v knize, která se nachází ve školní knihovně. Vý-
sledkem byla výstavka na panelech školy.

Všechny zmíněné aktivity se konaly v minulém školním roce 
a v tomto školním roce si většinu z nich žáci užijí znovu.

Projekt byl realizován s fi nanční podporou statutárního města Ostrava. 
Pavla Gavlová, učitelka ZŠ
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Díky projektu Knížka 
pro ostravské prvňáčky 
obdrží všichni školáci 
z  ostravských základ-
ních škol knížku Nevšed-
ní den k nihovnice Květy. 
Autorkou je spisovatelka 
Lenka Rožnovská, pří-
běh vkusně dotváří ilu-
strace Denisy Fialové, 
které pomáhají malým 
čtenářům udržet pozor-
nost. Součástí knihy jsou 
také pracovní listy, které 
ověřují porozumění tex-
tu.

Víme, že jedna kniha 
nestačí. Přijďte svého 
prvňáčka zaregistrovat do knihovny a využijte roční registra-
ci do Knihovny města Ostravy zdarma. Děti si mohou vybrat 
z pestré nabídky knih, časopisů nebo stolních her.

Pobočka Mitrovická 3, Stará Bělá nabízí každý měsíc dopro-
vodný program pro dětské čtenáře jako tvořivé dílny nebo sou-
těžní kvízy. Stane se i váš prvňáček čtenářem?

Lucie Kudlová
knihovnice

Máte doma prvňáčka? Letní koncertování 
pod širým nebem

Srdečná domácká atmosféra při každém z pěti koncertů. 
Stará Bělá o prázdninách potřetí hostila hudební  sérii Ve-
čery v parku. V hledišti se v průměru sešla asi stovka poslu-
chačů. Zahráli jim třeba Radek Pastrňák, Slávek Janoušek, 
Bokomara nebo domácí René Matlášci starší i junior a or-
ganizátor festivalu Martin Miki Zábranský.

„O občerstvení se pokaždé staraly místní spolky. Myslím, 
že i účinkující si to mezi námi v Bělé užívají a rádi sem jezdí. 
Další ročník je určitě v plánu,“ uvedla například za staroběl-
ské sokoly Yvona Krejčíčková.  (joh)

Na zahajovacím koncertu 4. července zahrál i organizátor Ve-
čerů v parku Martin Miki Zábranský. 

Úvodní večer zakončil Radek Pastrňák a Pakostra.  

Závěrečný koncert 29. srpna se odehrál pod střechou u  za-
hrádkářů, venku pršelo. Vystoupila Lucie Redlová nebo Boko-
mara.  Fota: Petr Karafi át 

Kniha jako dárek pro nejmenší ostrav-
ské školáky.
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Sdružení zahrádkářů už tradičně 
připravilo na Bělské dožínky pěs-
titelskou výstavu, na které měl 
každý možnost předvést výsledky 
celoroční práce.

Po loňské obrovské úrodě nebyla pří-
prava v letošním, zejména na ovoce skou-
pém roce vůbec jednoduchá. Prázdné 
stromy po právu vyvolávaly strach, že 
naše klubovna letos zůstane poloprázdná. 
Je potřeba poděkovat všem, kteří na vý-
stavu přispěli tím, co měli k dispozici, a to 
včetně několika vystavovatelů z obcí blíz-
kých i vzdálených. Právě díky vám se po-
vedlo i při letošní bídě vystavit na 63 vzor-
ků ovoce.

Zeleninová část však nezůstala pozadu, 
a  tak se mohli všichni návštěvníci kochat 
obrovskou tykví, několika kolekcemi slad-

kých a pálivých paprik, kořenovou i cibulo-
vou zeleninou, rajčaty, okurkami, cuketami 
– zkrátka většinou z toho, co běžná zeleni-
nová zahrada nabízí.

O estetickou stránku výstavy se posta-
raly okrasné rostliny, za jejichž zapůjčení 
děkujeme fi rmě R+R zahrady Krmelín.

Co mi ovšem na letošním ročníku přišlo 
unikátní a věřím, že bude již pevným zá-
kladem dožínkového setkání do budouc-

na, je množství příjemných zahradnických 
rozhovorů a diskusí. Pochlubit se výpěst-
ky rozhodně není to, kvůli čemu výstavu 
pořádáme, vždyť každý z  nás hospoda-
ří podle podmínek své zahrady, svých sil 
i  časových možností. Tím nejdůležitějším 
je právě možnost získat nové vědomos-
ti, najít inspiraci a ze strany nás aktivních 
zahrádkářů snaha nadchnout pro tento 
krásný a  prospěšný obor další lidi. Proto 

Slavnostní jízda traktorů.

Požehnání letošní úrodě.

Nechyběla stylová výzdoba strojů.

V klubovně zahrádkářů byly k vidění letošní výpěstky. A došlo i na oblíbené rozhovory a pěstitelské rady.

Povedené dožínky. Pěstitelé uká
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ázali úrodu, spolky velké srdce

Když v  květnu 2018 skupina vandalů 
poničila kamenný kříž před statkem ro-
diny Nováčkových na ulici Povětronní, tr-
valo celý rok, než se ho podařilo opravit. 
Díky usilovné práci Markéty Nováčkové 
a  také nadačnímu fondu Olgy Havlové 
a projektu Ostravy Fajnovy prostor mohl 
staroveský kameník Vítězslav Orel do-
končit oprav u kříže.

Jeho slavnostního odhalení se 28. 
srpna 2019 účastnila řada Staroběla-
nů. A právě tehdy vznikl nápad, že je to 
pěkná příležitost se u kříže jednou roč-
ně sejít s nejbližšími sousedy, posadit se 
a probrat, co nového.

Z akce vznikla tradice, která se každým 
rokem těší oblibě. Sejdou se všechny ge-
nerace. Pro děti jsou připravené soutěže 
a drobné odměny, pro dospělé dobroty. 
Povídá se i zpívá. Krásné na tom je, že se 
na přípravě každý nějak podílí.

Už nyní plánujeme, jak příští 5. setká-
ní ještě vylepšit, a  budeme se těšit na 
všechny Starobělany, kteří budou mít 
chuť se na chvíli zastavit a jen tak se po-
bavit.

Za sousedský organizační výbor
Markéta Nováčková, Daniela Lacinová, 

Drahuš Lyčka

Tradiční setkání sousedů u křížku

Čtvrté sousedské posezení u kříže v Povětronní ulici. Dospělí přijdou posedět u dobrot, děti si užijí připravené hry.

mi dělá obrovskou radost, že jste se mno-
zí z vás naprosto spontánně zdrželi, ptali 
se na vše, co vás zajímá, a my vám mohli 
v  rámci svých znalostí odpovídat. Vždyť 
přesně tak by to mělo na vesnici, a nejen 
na ní, být. Věřím tedy, že pěkná atmosfé-
ra bude provázet i další akce a budete se 
k nám zahrádkářům rádi vracet. 

Lidé,  kteří myslí na druhé

Dožínky ve mně opět vyvolaly mnoho 
pozitivních pocitů i  mimo zahrádkářskou 
klubovnu. Když se člověk hned ráno pro-

chází mezi všemi stánky, uvědomí si, kolik 
máme spolků. A v nich neviditelných hrdi-
nů. Neváhají obětovat své volno a zcela ne-
zištně připravit něco pro druhé. Věnují svůj 
čas tomu, aby byl život ve vesnici hezčí.

A pak už to začne, první proslovy, vy-
stoupení a  návštěvníci – stovky lidí, kteří 
se baví, smějí, dávají si dobré jídlo a pití, 
prostě jsou šťastní. Když se člověk zapo-
slouchá do některého z  rozhovorů, uslyší 
srdečnost, vděčnost a plno dobrých nápa-
dů, kdy lidé vymýšlejí, co dalšího by mohli 
společně vytvořit a jak si mohou být nápo-

mocní. V takových chvílích cítím obrovský 
vděk za to, že zde stále žije plno správných 
lidí, kteří chtějí něco vytvářet a být u toho 
veselí. Vždycky si uvědomím, co je oprav-
du důležité a  že štěstí a  radost není po-
třeba složitě hledat – je všude kolem nás, 
stačí to jen chtít vidět.

Děkuji všem, kdo neváhají obětovat svůj 
čas pro ostatní, a  jsem vděčný, že u  nás 
ve Staré Bělé můžeme takové krásné akce 
pořádat. Už nyní se těším na další.

Tony Skřipčák  
Fota: Hana Lafková, Lucie Petrová a Jiří Zálesný
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Ve Starobělském zpravodaji 
2023/9 bylo napsáno, že reliéf Sv. 
Ambrože a  rozcestník v  Palesku 
vznikl „po návrhu včelaře Karla 
Sýkory z Proskovic. Karel je staro-
bělský rodák a příznivec spolků…“. 
Je to z velké části pravda, ale do-
volím si malou opravu – včelařem 
nejsem. A přidám, že si včelařů 
velice vážím. Ovšem naši předci 
včelaři byli a vážnost zůstává.  

A jak to u nás ve Staré Bělé 
s těmi včelami bylo?

Náš rodinný přímý předek Jan Haj-
duček (1826–1892) si zakoupil 16. břez-
na 1866 od obce Stará Bělá část obec-
ního pastviště o velikosti 16 jiter (cena 
20 zlatých a 30 krejcarů, kupní smlouva 
č. 5577). Tím nám začala i rodinná vče-
lařská epizoda. 

Prapraděda Jan si tam postavil domek 
č. 177, tehdy mezi pozemky pana Jana 
Nováka, pana Jana Pchálka a  Mitrovic-
kou. Místo bylo pro včely příznivé – slun-
né, členité a  s  dostatkem vody. Blízká 

pole, zahrady, keře a  stromy včetně lip 
u  potoka zajišťovaly pastvu. Nevíme, 
kolik včel tam bývalo, do kdy byly v za-
hradě úly a proč Sýkoři ve včelaření ne-
pokračovali. Náš otec Karel (1912–1977) 
občas připomínal nějaký specifi cký druh 
co do velikosti a agresivity. Na půdě se 
dlouho povalovala hodně poničená vče-
lařská kukla. Velmi zajímavé měchové 
dmychadlo k  dýmáku pořád slouží sy-
novi – u krbu.  

Příležitostně se sestrou vzpomínáme 
na jednu dominantní hrušeň s mohutnou 
korunou. Na zahradě rodila každoročně 
metráky slaďoučkých „blošček“. Hrušky 
byly veliké asi 7  centimetrů. Milovali je 
špačci, sršni, vosy a především včely. Ty 
o sobě dávaly vědět jarním bzukotem 
v rozkvetlé koruně a všechen ten hmyz 
pak letními žihadly do chodidel. Polo-

vina té hrušně padla 14. srpna 1957 při 
pověstné vichřici s  bouřkou a  průtrží 
mračen. Její druhá polovina byla později 
napadena hnilobou a musela být v roce 
1972 skácena. 

Měla prý minimálně 120 let a zcela jis-
tě si jejich květů a plodů užívaly i ty Haj-
dučkovy včeličky. Celé plody bez stopek 
a kalíšků byly též ideální na zavařování, 
a hlavně na sušení v  troubě na plechu. 
Sušené se i s jádřincem mlely pro kolá-
če. Současní výživáři, dietetici a nutriční 
specialisté by nad tímto přímo jásali. Po-
dobné jsou dnes frgály.

Druhá taková hrušeň, menší, částečně 
s  polehlým kmenem ještě rostla a  plo-
dila Na Popí vedle domů mistra koláře 
pana Ševčíka a  pana Huly. Hrušeň už 
nebyla bohužel nikde naroubovaná, a to 
byla chyba. Tu starou krajovou odrůdu 

Rodina včelaře Františka Hajdučka (1861–1916), druhého majitele domku č. 177 a přilehlé 
zahrady. Zleva Marie, provdaná Mamulová. Druhá je Božena, provdaná Gaborková. Byla 
z dvojčat, bratr zemřel po narození. Bohuš se oženil do Chabičova. Zemřel mladý a okol-
nosti jeho smrti nejsou úplně jasné. Karolina (1891–1948), naše babička Sýkorová byla třetí 
majitelka domu. Ve včelaření ale už nepokračovali. Čtvrtá byla záhadná Lenka, provdaná 
Kudělková. Sedící je matka Karolina (1864–1929), rozená Slavíková. Otec František byl 
hutník. Syn František byl voják-hulán, pak dřevorubec a po pozemkové reformě se stal 
majitelem meruňkového sadu v Nových Zámcích. Jeho vnučka Julia se provdala za staro-
bělského rodáka Miloše Minkoviče. Dcery vychodily obecnou školu. Bývaly „mličarkami“ 
(mlékařky, mlíkařky). Brzy ráno, v kteroukoliv roční dobu a za každého počasí odvážely 
na čtyřkolovém vozíku s hlubší korbou a víkem mléko, máslo, smetanu, tvaroh a další 
vesnické produkty do Vítkovic a Ostravy. A též podomácku zpracovávaly len pro tkalce, 
koudelníky a možná i pro olejníky.  Foto: archiv Karla Sýkory, 1907

Hrušeň po zmíněné vichřici v  srpnu 1957. 
Vichřice ten večer strom rozlomila a  taky 
dokonale očesala. Na obecním pastvisku 
vyrostla pravděpodobně jako jadernička. 
Hruštičky „bloščky“ se nejvíce co do bar-
vy a tvaru podobaly současné a uznávané 
ananasce české.
 Foto: Vilém Vondruška, srpen 1957

Byl jsem povýšen – musím to 
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ale opravit. Předkům tleskám

Podoba domu číslo 177/171 v Mitrovické ulici okolo roku 1935. Fotografi e už nezobrazuje 
jeho původní vzhled. Přestavěli ho poprvé ve 20. letech prarodiče Karla Sýkory – Karel 
a Karolína (rozená Hajdučková). V té době už úly na zahradě nebyly. Nyní dům již není 
v majetku rodiny. Foto: archiv Karla Sýkory, 1935 

pořád a  prozatím marně se zahradní-
kem  Tonym Skřipčákem hledáme. Pro 
včely, přírodu, krajinu, a hlavně pro lidi. 
Snad ještě budou mít všichni štěstí.

A ta moje včelařská současnost? 
O vážnosti je zmínka výše. Jako zastu-
pitel jsem včelařům fandil. Ví to moji 
spoluobčané Syslo, Benda, Turčínek, La-
zecký, Grygar, Matoušek a  další. Vítám 
motýlí louky. Ty v Proskovicích s podpo-
rou vedení obvodu označují školáci. 

A že včelaři přijali moje drobné návrhy 
na úpravu dalšího místa v Palesku? Tím 
se cítím být poctěný. Byl to totiž „náš“ 
les! Na něj ani na ty všechny lidičky 
v něm nejde zapomenout. Ale to by byla 
jiná kapitola.

Z Proskovic
Karel Sýkora

Jak pokračuje oprava
skautské klubovny?

Pokračujeme v práci. V přízemí klubovny máme nata-
ženou elektřinu, hotové omítky, zabudovaná vrata, do-
děláme stropy a můžeme malovat. V prvním patře jsme 
započali s  topenářskými pracemi, se zateplením stře-
chy, elektroinstalací, rozvodem vody a odpadů. Venku 
chceme provést napojení na kanalizaci.

Mnozí z vás naši snahu podpořili nákupem v našem 
stánku na Bělských dožínkách, moc si toho vážíme. Pro-
síme, pokud vám naše dílo dává smysl, 
podpořte naši sbírku v  rámci nadace 
Jaroslava Foglara. Tato skautská na-
dace přidá ke každé vámi darované 
koruně 50 haléřů. Odkaz na sbírku 
je www.darujme.cz/projekt/1207794 
nebo použijte QR kód.

Za Bělské skauty s vděčností 
Pavel Stuchlý Drobek a Jiří Tomášek Meťuť

Drakiáda

Kdy: 15. 10. v 15:00
Kde: Na Lukách

S sebou vlastního draka a dobrou náladu!

Můžete se těšit na soutěže v různých
disciplínách!

Srdečně zvou Starobělští
skauti

www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj
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Ryzí radost, že naplno předvedli 
vzájemnou souhru a zúročili mno-
haletou práci. A k tomu velká por-
ce dojetí, protože se to povedlo 
v den, kdy se před domácími Ost-
ravany rozloučili se závoděním.

Iva a Sid. Vítězný policejní tan

Ostravská strážnice jízdního oddílu Iva-
na Missigová a její koňský parťák kladrub-
ský bělouš Sid jsou pro letošek přeborníky 
tuzemských městských policií. 

O poslední srpnové sobotě v  ostrav-
ských Komenského sadech zvítězili v po-
licejním parkuru, kde museli co nejlépe 
zvládnout dráhu o  deseti stanovištích 
s atypickými překážkami a úkoly. V zrca-
dlovém skákání byli stříbrní a ve skokové 
soutěži pátí. „To byla taková radost! Tako-
vá! Dopadlo to nejlíp, jak mohlo. Chtěla 
jsem plácat koně, protože je to jeho zá-
sluha. Já jen ukazovala, kam jít a co máme 
dělat. Byli jsme tak propojení. Celé to vy-
šlo,“ říká k tomu Starobělanka.

V součtu tří závodních disciplín byli se 
Sidem nejúspěšnějším tandemem z  řad 
městských policií. XXIII. Mezinárodního 
setkání jízdních policií se kromě strážní-
ků účastnili taky zástupci jízdních oddílů 
Policie České republiky i  hipologové ze 
zahraničí – Polska a  Německa. V  součtu 
23 dvojic z osmi měst a tří států.

Pro Sida a jeho jezdkyni to bylo dojem-
né odpoledne. S  ohledem na zdravotní 
potíže koně letošní šampioni dál závodit 
nebudou, zůstanou ale u  běžné policejní 
služby. 

Nerozmyslíš si to se společným závodě-
ním ještě?

Beru to jako poslední závody. Oplakala 
jsem to. Ale chci Sida udržet ve zdravém 
stavu. Má to dobrý konec a mě čeká nový 
začátek – práce s mladým koněm. Na to 
se těším. Jezdecká policejní práce mě 
moc baví. 

Sid zůstane ve službě, bude učit mladé 
koně. Aby jim ukázal svůj klid, naučil je 
překonávat policejní překážky – zvládnout 
oheň, petardy, dýmovnice. Aby si říkali, že 
to nic není.

Sida si spousta návštěvníků policejních 
jezdeckých závodů i  mnoho Ostravanů 
pamatuje jako koně, co chodí s vyplaze-
ným jazykem. Je to jeho poznávací zna-
mení. Co vypadá roztomile, má vážné 
souvislosti. Proč to dělá?

Kdysi jsme jeli autem s koňmi do služ-
by a ve vozíku vedle Sida stál druhý kůň. 
Zakousl se Sidovi do uzdečky a trhl. Tím ji 
roztrhl, přezka se dostala Sidovi do pusy 
a uřízla mu jazyk, visel mu na kousku. Vra-
celi jsme se rychle zpátky do stáje, vete-
rinář mu jazyk musel přišít, šlo o minuty, 
jinak by odumřel. Naštěstí se mu jazyk 
zpátky chytil. Od té doby, jakmile mu dám 
uzdečku, má jazyk venku. Ale díky tomu si 
nás všichni pamatují. 

Co všechno jste spolu zažili?
Sid je srdcovka – můj první policejní kůň. 

Odmalička byl suverénní. Měl dva a  půl 
roku, když jsme ho přivezli. Jel pro něj 
velitel s kolegou Danem Orságem, přivez-
li dva koně – Dan si vzal tmavšího a mně 
přidělili bělouše. Pro holku prý ideální. 

První dojem byl zvláštní, vypadal jako 
oslík: nízký, hubený, velká hlava, dlouhé 
uši. Řekla jsem si, že i  z  outsidera se dá 
udělat favorit.

Což se povedlo.
Práce s ním byla od počátku snazší než 

s jinými koňmi. Byl chytrý, rychle jsme se 
posouvali dál. Výcvik šel moc dobře. V pěti 
letech jsme jeli první závody. Umístili jsme 
se v  první desítce. Učila jsem ho úplně 
všechno – aby si vzal uzdečku, nechal dát 
sedlo, nechal se lonžovat. S  mladým ko-
něm je potřeba mít trpělivost. Posouvá se, 
pak jsou dny, kdy se vrátíme zpátky, ale je 
potřeba vydržet. Kůň potom všechno vrá-
tí. Až funguje na myšlenku. Souhra mezi 
jezdcem a koněm je to nejkrásnější. 

Spousta práce tě teď čeká s  juniorem. 
Představíš nám ho?

Je mladý, teprve čtyřletý, máme ho 
z národního kladrubského hřebčína ze Sa-
tiňan. Jeho původní kladrubské jméno je 
Balaca, ale já mu říkám Safír.

Přivezli jsme ho v prosinci, v lednu jsme 
spolu začali pracovat. Během měsíce 
zvládal všechno, co staří – obušek, petar-
dy, skoky, igelity, strašáky. Snad to bude 
takhle dobře pokračovat. 

Dvojici jízdního oddílu ostravské městské policie se letošní závody vyvedly.

Při soutěži.
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ndem dohlíží na klid v Ostravě

Jedna z disciplin policejního parkuru.

Ivana Missigová získala svůj první titul přeborníka městských policií. 

Ivana Missigová (44)
strážnice hipoložka
•  Pochází z  Kozmic, dnes žije ve 

Staré Bělé. Po maturitě na Střední 
zemědělské škole v  Opavě chtěla 
pokračovat vysokoškolským stu-
diem veteriny, na které ale nedošlo 
– během veterinární stáže v kasár-
nách v Hlučíně dostala nabídku na 
místo stájnice u  koní jízdního od-
dílu Městské policie Ostrava. Na-
stoupila v prosinci 2001. V závěru 
roku 2009 absolvovala kurz na 
strážnici, tou je od jara 2010. Služ-
bu dočasně přerušila jen během 
rodičovské dovolené.

• V  dětském věku začala jezdit na 
koních, základům ježdění i parku-
rového skákání se učila ve Svino-
vě u trenérky Jany Holé. Rodiče ji 
v  jezdeckém sportu podporovali. 
V devatenácti jí k Vánocům koupili 
pětiletého hannoverského valacha 
Golda. S  mladým začínajícím ko-
něm se společně učili překonávat 
překážky, dostáhli na stupeň S**. 
Coby jezdkyně získala bronzový 
odznak České jezdecké federace.

• S  manželem Petrem vychovává 
pětiletou dceru Annu.

Ale je to i  rošťák, mladistvý. Už mě 
i shodil. Na písku zakopl a spadl na před-
ní, a  jak klečel, naštvalo ho to, vyskočil, 
vyhodil a bylo To je mládí. Zkouší to. Ven-
ku se mu něco nezdá, hop doleva, hop 
doprava, chce domů. Musí se naučit mi 
důvěřovat. Bude to trvat určitě déle než 
se Sidem.

Jak dělíš pozornost mezi Sida a Safíra?

Je to těžké. Mlaďochovi se musím věno-
vat o to víc, ale Sida nechci zanedbávat. 
Takže lásku dělím. Samozřejmě na sebe 
žárlí. Mají stání vedle sebe. Když přijdu 
a otevřu jim boxy, hned vykouknou, ždu-
chají do sebe, kdo dostane pamlsek první.

Jak vypadá tvůj běžný pracovní den?

Míváme dvanáctihodinové směny, jsme 

rozdělení na dvě skupiny o  šesti lidech. 
Směna začíná v 7, to se dozvíme, co bu-
deme s koněm cvičit a kam půjdeme do 
služby. Pak jdeme do stáje za koňmi, kteří 
už jsou nakrmení, o to se starají stájnice. 
Vyčistíme a v devět začíná služba, jedeme 
do okrsku.

Kam nejčastěji?
Priorita je Bělský les. Ale dohlížíme taky 

na Komenského sady, jezdíme do Hrabo-
vé, na Landek, do Poruby, Lhotky, Anto-
šovic.

Když je to dál, dopravujeme se autem. 
Do okolí chodíme pěšky. 

V terénu sloužíme dvě hodiny ráno, dvě 
odpoledne. Mezitím máme výcvik. Je to 
skoro celý den v  sedle a  tělo to cítí. Ale 
když vás práce baví, je to fajn.

Co tě na práci u jízdní policie baví nejvíc?
Lidi nás vidí rádi. Reagují na koně jinak 

než na strážníky v  ulicích, pěkně s  námi 
komunikují, ptají se nás na koně, na naši 
práci.

Služba je práce s lidmi. Výcvik je práce 
s koněm. Je to parťák, který neodmlouvá. 
Pokud jsi se zvířetem v symbióze, je to to 
nejcennější, co mezi sebou můžete mít.

Sid je bílý, Safír černý. Jak si zvykáš?
Je to změna. Bílí jsou pořád hodně špi-

naví. Černí, jakmile je naleštíš, lesknou se. 
Říká se, že vraní kladrubáci jsou jiní. Prý 
lepší. Safír je lehký, vypadá víc jako jez-
decký kůň než jako kladrubák. Je mrštněj-
ší než Sid – ten je zavalitý, buclatý, v klidu.

Taky má jinou povahu. Člověk se snaží 
koním rozumět, ale nikdy toho neví dost. 
Musíme se posouvat, vzdělávat.

Se Sidem jsme tě poznali podle jeho vy-
-plazeného jazyka. Podle čeho poznáme 
Safíra?

Pokud mu zůstane takhle stavba těla, 
bude to ten nejštíhlejší.

Jana Fabianová
Foto: MP Ostrava
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Jak vidí Ivu a Sida lidé z jejich okolí

Miroslav Plaček, ředitel Městské policie Ostrava:
Iva se Sidem předvedli jedinečnou souhru koně a jezdce, vý-

sledkem je letošní přední umístění ve dvou startovních disci-
plínách a titul přeborníka městských policií za rok 2023. Obě-
ma bych popřál pevné zdraví.

Naši jezdci jsou profesionálové, kteří umí skvěle připravit 
koně nejen na sportovní výkon, ale především do přímého vý-
konu policejní služby, která je naší prioritou. Svou opodstatně-
nost ostravský jízdní oddíl prokazuje každodenně v okrajových 
a těžce dostupných částech města či v chatových a zahrád-
kářských oblastech. Nezastupitelnou roli pak naše koně mají 
v situacích, kdy hrozí hromadné narušení veřejného pořádku 
– například při rizikových sportovních utkáních.

Miroslav Holý, vedoucí oddílu hipologie, Městská 
policie Ostrava:

Iva jezdí a připravuje Sida od doby, co k nám jako mladý při-
šel. Všechno ho naučila. Kdo umí, umí. Je nesmírně pracovitá. 
Překvapilo mě vlastně, že vyhráli až letos, asi dosud chybělo 

víc štěstí. Kdo, ví, jestli to byl jejich poslední společný závod – 
záleží na zdraví.

Daniel Orság, strážník hipolog, 
Městská policie Ostrava:

Iva jezdí Sida od jeho tří let, je to velká výhoda – když má 
jezdec zkušenosti, a ty Iva má, může si koně připravovat podle 
sebe. Díky tomu jim to klape. Jejich letošní vítězství mě nepře-
kvapilo, byla to nejzkušenější dvojice startovního pole. 

Pravda je, že když chce člověk dosáhnout nejlepších vý-
sledků, musí tomu dávat něco víc, precizní a poctivý výcvik 
je samozřejmostí. A když to člověka i baví, není to jen práce, 
je velký předpoklad, že mu pod rukama vyroste kůň, o kterém 
bude slyšet.

Myslím, že pokud bude Sid zdravý, bylo by ho škoda napříš-
tě nechat ve stáji a nevzít znovu do Komenského sadů. 

Michaela Ramíková, rozhodčí jezdeckých závodů:

Je to skvěle sehraná dvojice. Iva, ač drobná tělem, má velké 
srdce a bojovného ducha. Je radost se dívat, jak spolu pro-
cházejí parkurem, jak jsou sehraní. Sid Ivu vnímá a čeká na její 
povely. A diváci jim fandí – Sid má po celou dobu vyplazený 
jazyk, takže si ho mnoho diváků pamatuje, líbí se jim to.

 (joh)

Tým strážníků a koní ostravského jízdního oddílu si vedl i letos v Komenského sadech výtečně.

Sehraná dvojice, která zúročila mnohaletou poctivou 
přípravu. Tak o tandemu Ivana Missigová a kladrubský 
bělouš Sid mluví lidé, kteří u jejich vítězného srpnové-
ho odpoledne byli a měli z jejich úspěchu radost.
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Stejně jako každý rok, i letos jsme vy-
razili na skautský tábor. Konal se od 6. do 
19. srpna a zúčastnilo se ho 11 skautů.

První čtyři dny jsme strávili sami a na 
zbylých deset se k nám připojil oddíl vl-
čat, program byl však oproti minulému 
roku oddělený. Tábořiště jsme měli již 
tradičně v Čermné ve Slezsku, kam jsme 
tentokráte jeli na kolech. Během cesty 
se kluci dozvěděli celotáborové téma ze 
světa vesmíru: Útěk na jinou planetu.

Po příjezdu proběhlo rozdělení stanů 
a večer u ohně rozřazení do týmů. Běž-
ný den v  táboře vypadal takto: začína-
lo se budíčkem o půl osmé, rozcvičkou, 
amundsenem (otužování v potoce) a sní-
daní. Následoval dopolední program, bě-
hem něhož se hrály různé hry. Po obědě 
se chvíli odpočívalo, než začal odpolední 
program, který byl vždy plný her a akti-
vit. Po večeři se většinou hrálo u ohně na 
kytaru a zpívalo.

Mezi nejlepší táborové hry určitě patřil 
„hrnec", kdy měli kluci za úkol v ústech 
přenést speciální pokrm na určené místo. 
Nebo noční bojovka, ve které museli taj-

ně krást svítící tyčinky. Celý tábor završi-
la pokladovka. Pomocí šifer museli kluci 
projít trasu v okolí Čermné – ta se nako-
nec nasčítala na úctyhodných padesát 
jedna kilometrů. Všechny týmy úspěšně 
dorazily a  sešly se na galavečeru, kde 

došlo na celkové vyhodnocení a předání 
cen.

Bylo to super a věřím, že kluci hodno-
tili tábor pozitivně.

Vojtěch Vlček

Skauti zvládli kilometry pěšky i na kole

Skautská jedenáctka v tábořišti.

Dva týdny pospolu. Skautky musely ubránit tábor při přepadovce skautů.

Během prvních dvou prázdninových 
týdnů jsme se se skautkami zúčastni-
ly praxí v  klimatologickém ústavu na 
tábořišti v  Čer mné ve Slezsku. Docent 
Švestka, který nás měl celými praxemi 
provázet, však zmizel a my jsme musely 
postupně odkrývat spletitosti a  záhady 
celého ústavu. Nakonec jsme díky naší 
obezřetné vyšetřovací práci a  skvělým 
výslechovým schopnostem rozpletly 
všechny pikle, co v ústavu kuli, a padou-
cha zodpovědného za smrt našeho do-
centa předaly policii.

Tábor skautek: pikle v ústavu docenta Švestky 

Během tábora jsme si užívaly skaut-
ské chvíle u ohně, kde také složilo sedm 
skautek skautský slib, naučily jsme se 
techniku batikování a odvezly si barevná 
trička, šátky nebo tašky, zahrály si běha-
cí, vodní i  logické hry, a  hlavně si užily 
dva týdny našeho holčičího společenství.

Kromě zábavy byl tábor také plný ná-
ročných výzev. Jednou z nich jsme zača-
ly již první den, kdy nás čekala padesá-
tikilometrová trasa na kolech až na naše 

tábořiště. To jsme také jednu noc mu-
sely uchránit před přepadajícími skauty. 
A v polovině tábora jsme měly ještě jed-
nu, trochu větší návštěvu, kterou byli naši 
rodiče a známí – mohly jsme jim ukázat, 
jak náš tábor vypadá, a  společně jsme 
prožili trochu netradiční mši svatou pod 
stanovou plachtou.

Z tábora si všichni odvážíme spoustu 
zážitků a splněných výzev a už se těšíme 
na příští léto.  Terezie JurišicováTáborové léto? Zážitky i zkušenosti. 
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 Letos v  červenci jsme s  našimi svět-
luškami jeli na skautský tábor k Čermné 
ve Slezsku. Po příjezdu vlakem na nás už 
čekalo připravené tábořiště, které jsme 
si hned na začátku zkrásnily zasazenými 
bylinkami a užili si provensálský večer za 
vůně koření.

Holky čekalo rozdělení do skupin. Ve-
čer se v  dopise dozvěděly, že se ocitly 
v pohádkové říši Země příběhů, a pokud 
se chtějí vrátit, musí zneškodnit čaroděj-
nici a sehnat sedm kouzelných předmě-
tů od významných pohádkových postav 
dřív než ona. Byl mezi nimi třeba čepe-
ček od Karkulky, růže od Belly, zlaté vla-
sy od Lociky nebo střevíček od Popelky.

Mimo příběh se holky posouvaly dál ve 
skautském životě. Pět jich složilo světlu-
škovský slib, dvě udělaly výzvu tři kapky 
rosy a hrdě nosí odznaky na svém kroji. 
Letos poprvé se několik holek vydalo na 
dlouhou trať plnění světýlek například 
atleta, čtenáře, kuchaře a hvězdáře.

Celým táborem nás provázelo hezké 
počasí. Večery jsme trávily u ohně za 
zvuku kytary a  zpěvu písní, rozjímáním 
nad ponaučením z pohádek a vlastnost-
mi pohádkových postav a čtením příbě-
hů.

Justýna Gřesová

V  neděli 10. září 2023 pořádal náš 
skautský oddíl již tradiční Safari. Jedná 
se o propracovanou hru s  loveckou te-
matikou, kterou si mohou zahrát děti 
různého věku. Letošní rok byl velmi 
úspěšný. Akce se zúčastnilo asi 70 dětí 
z Nové a Staré Bělé. Všichni si akci užili, 
na závěr si opekli špekáčky a ti nejlepší 
získali pěkné ceny. Těšíme se na vás příš-
tí rok! Václav Stuchlý

Světlušky obstarávaly kouzelné 
předměty, aby porazily zlé čáry

 Letošní skautské Safari se vyvedlo

Večery u ohně. I ty slavnostní. Chvíle, na které se táborníci těší. 

Země příběhů byla plná úkolů.

Zahrát si přišlo na sedm desítek starobělských i novobělských dětí. Po hře přišly vhod špekáčky.
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Tábor 22. smečky vlčat se konal od 10. 
do 19. srpna na louce, podél které teče 
řeka Budišovka nedaleko Čermenského 
mlýna. Zúčastnilo se ho 12 vlčat rozdě-
lených do dvou šestek, které spolu po 
celých deset dní soutěžily.

Na táboře se děti setkaly se spoustou 
různorodých činností. Podílely se na pří-
pravě jídla, rozdělávání ohně, mytí ná-
dobí a  dalších potřebných věcech, aby 
tábor správně fungoval. 

Náplní nebyla jen 
nezbytná práce, ale 
také spousta zábavy 
a neobyčejných dob-
rodružství. Tématem 
letošního ročníku 
byly Rychlé šípy a zá-
hada hlavolamu. Vlča-
ta po vzoru Rychlých 
šípů založila vlastní 

chlapecké kluby neboli družstva, měla 
za úkol vyřešit záhadu hlavolamu a na-
stolit ve Stínadlech mír. Pomohla Losnovi 
s volbou velkého Vonta, tedy vůdce Stí-
nadel. Příběh je zavedl do nejrůznějších 
lokalit, které místní krajina nabízí, a tak 
se vlčata setkala s krásou české přírody 
i kulturních památek. 

Na závěr tábora nechyběl ceremoniál 
vlčáckých slibů u ohně, čímž se noví kluci 
v oddíle zařadili do početných řad skaut-
ské rodiny, která s otevřenou náručí vítá 
všechny lidi dobré vůle. Díky krásnému 
počasí a  nasazení všech dobrovolníků 
z řad vedení kluci zažili léto, na které bu-
dou moci vzpomínat celý život.

Petr Vavrečka

Vlčata řešila záhadu hlavolamu 
a zachraňovala Stínadla . Úspěšně

Příjezd z Ostravy do Svatoňovic. Následovala cesta do tábora.

Čermná ve Slezsku. Průzkum Stínadel.

Tenisový klub ARBREX oznamuje, že sezona 
2023/2024 začíná od 16. 10. 2023.2023/2024 začíná od 16. 10. 2023.

Srdečně zveme ke hře tenisu a badmintonu!
Objednávky přes www.arbrex.cz nebo Objednávky přes www.arbrex.cz nebo 

na tel. čísle 603 204 268na tel. čísle 603 204 268
Na Úžině 1113, Ostrava-Stará Bělá

tt !

Zpravodaj na Facebooku: www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

Uzávěrka příštího čísla: 15. října 2023
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U studny. Foto: Rudolf Cyroň 

Západ nad Prérií. Foto: Pavla FoltováU rybek v parku. Foto: Danuše Ondráčková

Zarámovaní. Foto: Jana Fabianová Gulášfest. Foto: Lucie Petrová

Starobělské pohledy
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.


